泰 州 学 院 新 型 冠 状 病 毒

感 染 肺 炎 疫 情 防 控 工 作 领 导 小 组

泰院防控〔2020〕12号

泰州学院关于积极应对新冠肺炎疫情

推进 2020届毕业生就业创业工作的通知

各单位：

2020 届我校本科毕业生共计 1933 人。受经济下行压力

和新冠肺炎疫情叠加影响，就业形势复杂多变。为贯彻落实

习近平总书记的重要指示精神，按照《教育部关于应对新冠

肺炎疫情做好 2020 届全国普通高等学校毕业生就业创业工

作的通知》（教学（2020)2 号）和《省教育厅关于积极应对

新冠肺炎疫情推进 2020 届江苏高校毕业生就业创业工作的

通知》（苏教学(2020)1 号）要求，进一步推进我校 2020 届毕

业生就业工作，现就有关要求通知如下。

一、强化担当，加强组织领导

（一）强化组织领导。进一步强化由校党委书记和校长

担任组长，分管学生工作副校长担任常务副组长的校毕业生

就业创业工作领导小组的领导。二级学院须成立由院党总支

书记和院长担任组长，分管学生工作副书记担任常务副组长

的院毕业生就业创业工作领导小组。各二级学院领导小组负

责制定本学院促进毕业生就业工作方案，开展就业形势研判，

扎实推进学校相关工作部署，确保毕业生就业局势稳定。

（二）强化使命责任。各部门和二级学院要把做好毕业

生就业工作作为当前一项紧迫的政治任务，切实增强责任感

和使命感，认真落实“一把手”工程。要主动作为，制定和

细化校院两级就业工作方案，精心组织就业活动；及时掌握

毕业生求职心态和就业进展，帮助学生解决就业过程中面临

的困难和问题，多措并举做好毕业生就业工作。

二、创新方式，提升就业服务能力

（一）大力举办网络招聘活动。学工处和各二级学院要

充分利用“24365 校园招聘服务”平台和“91job 智慧就业

平台”，组织未就业毕业生积极参加校内外各类网上招聘活

动，做到招聘活动全员参与、招聘信息全员覆盖、招聘需求

推送到人。学工处要为全校毕业生举办不少于一场综合性网

络招聘会，各二级学院要为本院毕业生举办不少于一场专业

对口网络招聘会。

（二）强化线上就业创业指导。学工处和二级学院要认

真研究教育部“新职业网”、江苏省“91job 智慧就业”等平

台的就业创业指导网课资源，挑选优质课程对毕业生进行重

点推送。同时，根据学生需求，可有针对性地邀请校外专业

培训机构对毕业生开展考公、考编、招聘信息筛选、简历制

作、就业能力提升、面试指导等公益直播讲座。

（三）充分凝聚就业服务合力。学工处和二级学院要多

渠道主动联系用人单位，充分发挥就业基地作用，充分调动

辅导员、班主任和专任教师等力量，举全校之力为毕业生推

荐优质就业岗位。学工处和二级学院须做好招聘信息的精准

推送工作，对网络上海量的招聘信息进行精细化整理分类，

认真对接毕业生需求，对重点单位进行重点推送。同时，建

立严格的信息审核机制，确保招聘单位及岗位信息真实准确。

（四）及时做好就业数据报送。学工处要严格按照省厅

相关部署要求及时完成网上签约系统调试及业务培训工作；

二级学院要督促已与用人单位签订书面就业协议的毕业生，

及时做好数据上报工作。学工处负责落实毕业生就业信息周

报制度，各二级学院每周四中午前，完成本周数据的上报及

审核工作，做到“周周清”。

三、拓宽渠道，促进毕业生多元就业

（一）促进毕业生多渠道就业。各二级学院要积极配合

学工处、团委等部门组织实施好“特岗计划”“大学生村官”

“三支一扶”“西部计划”及“苏北计划”等基层服务项目，

引导毕业生服务国家和省重点区域、重大工程、重大项目、

重要领域，引导毕业生留苏就业、留泰就业，支持毕业生充

分利用新就业形态、灵活多样方式实现多元就业。

（二）积极引导毕业生参军入伍。学工处和各二级学院

要深入贯彻习近平总书记给南开大学新入伍大学生回信精

神，积极配合兵役机关落实好国务院、中央军委关于今年征

兵工作部署，强化思想引领，进一步在精准动员、征集等方

面下功夫，确保完成年度征兵任务，确保国家鼓励高校毕业

生应征入伍的优惠政策落实落细。

（三）努力提高师范生考编成功率。学工处和相关学院

要及时向师范生传达教育部和教育厅关于“加大高校毕业生

补充教师队伍力度”的文件通知，积极搜集发布各地中小学

教师考编信息，充分挖掘校内外资源对师范类毕业生开展考

编辅导，切实提高师范生的考编成功率。

（四）鼓励引导毕业生自主创业。学工处、教务处和各

二级学院要开展大学生创业优惠政策宣传，鼓励和支持毕业

生自主创业，发挥创业带动就业的倍增效应。学工处、教务

处和各二级学院要加强对有创业意愿的学生进行网上培训

和指导，开展动态跟踪、指导和支持。

四、关爱学生，做好思想引领和就业帮扶

（一）加强思想教育和就业心理辅导。学工处和各二级

学院要认真落实好未就业毕业生“一人一策一档”工作，及

时了解掌握毕业生思想动态和心理状况，加强职业生涯规划

教育，引导毕业生合理调整就业预期，树立正确的职业观和

择业观。同时，针对当前就业形势和疫情影响，学工处和各

二级学院要精准开展就业心理咨询及教育引导工作，疏导毕

业生的就业焦虑情绪，缓解就业心理压力。

（二）尽快做好毕业生返岗实习工作。教务处和各二级

学院要认真摸底各专业毕业生的实习情况。在执行省市疫情

防控规定，确保安全的前提下，首先安排已签订实习（就业）

合同的毕业生到保障公共事业运行必需、疫情防控必需、群

众生活必需、重点项目建设施工以及其他涉及重要国计民生

的相关企业顶岗实习；对于尚未完成实习的毕业生在学生自

愿、家长同意、企业防控措施到位且能对学生实施封闭式管

理的情况下，有条件地促使学生返岗实习（不得安排学生前

往省卫健委明确的需重点关注省外地区实习），优先安排、

动员学生在居住地所在设区市范围内开展实习，充分发挥实

习就业双轮驱动机制的作用，以实习促就业。各学院要将毕

业实习学生纳入疫情防控范围，安排专人跟踪监督所有毕业

实习学生的疫情防控工作。

（三）强化特殊群体就业帮扶。学工处和各二级学院要

加强对建档立卡贫困家庭毕业生、残疾毕业生、少数民族毕

业生等群体及疫情严重地区毕业生的精准就业帮扶，优先推

荐岗位，实现稳定就业。

五、规范管理，提升就业服务成效

（一）维护毕业生合法权益。学工处和各二级学院要把

维护毕业生就业权益作为疫情期间毕业生就业服务的重要

任务，向用人单位做好宣传引导工作，杜绝任何形式的就业

歧视。要加强学生就业安全教育，严防招聘陷阱、就业欺诈、

“培训贷”等不法行为。

（二）加强毕业生就业状况统计监测。各二级学院要严

格遵守就业签约工作“四不准”要求，确保统计结果及时准

确。学工处要进一步加强就业信息反馈及核查工作，建立定

期通报机制、约谈问责机制、考核考评机制等。学工处要继

续做好毕业生就业情况跟踪调查和中长期就业情况调查，加

强调查结果的数据应用，在对二级学院进行毕业生就业质量

综合评价和学工年终考核时充分运用相关数据。

（三）持续做好跟踪服务。学工处要协调用人单位适当

延长招聘时间、推迟体检时间、推迟签约录取，及时为已落

实工作单位的毕业生办理就业手续。对离校时未落实工作单

位的毕业生，可按规定将户口、档案在学校保留两年，学工

处将为落实单位的毕业生按应届毕业生身份及时办理就业

手续。学工处要与各地人力资源与社会保障部门公共就业服

务机构做好沟通衔接，持续做好离校未就业毕业生的就业服

务工作。

                    泰州学院新型冠状病毒肺炎

疫情防控工作领导小组

2020 年 3 月 19 日